
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

Deliberazione n. *•* i del
i i , 22DIC.2015
4 A 4 del

OGGETTO: Approvazione schema Regolamento relativo alla realizzazione del
Progetto "Rassegna Teatrale: Teatro Monte di Pietà, Teatro in Gallssfia,
Teatro a Palazzo dei Leoni".

L'anno duemilaquindici il giorno V (^ fr/ I I & Oc del mese di M I Oc A 0>/1/G , alle

ore yf^t» v^ . nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri del Consiglio Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Ayv' "' A



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'alt. 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2015, che modifica l'art.51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30.06.201$;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Jl Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
'deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 44/91.

Messina



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

"STAFFDEL PRESIDENTE"

Servizio: "GABINETTO DEL PRESIDENTE"

OGGETTO: Approvazione schema Regolamento relativo alla realizzazione del Progetto
"Rassegna Teatrale: Teatro Monte di Pietà, Teatro in Gallerìa, Teatro a Palazzo dei Leoni".

PREMESSO che rientra tra gli obiettivi di questo Ente, oggi denominato Città Metropolitana di
Messina ai sensi della L.R. n. 15 del 4.08.2015, attuare una politica di intervento idonea a favorire e
ad incrementare il valore della cultura quale bene collettivo di coesione e crescita sociale del
territorio, anche attraverso la promozione ed il sostegno di iniziative di natura artistica, culturale,
sportiva e di spettacolo;

CHE, a tal uopo, questa Amministrazione ha individuato nel prestigioso Palazzo del Monte di
Pietà di Messina - di proprietà dell'Arciconfraternita degli Azzurri e della Pace dei Bianchi - un
sito adatto per la realizzazione di varie attività e manifestazioni di natura artistica;

ATTESO CHE, in attuazione alla propria politica culturale ed allo scopo di valorizzare il citato sito
monumentale nonché il Salone di Rappresentanza di Palazzo dei Leoni e la Galleria d'Arte moderna
e contemporanea di via XXTV Maggio, questo Ente intende avviare un Progetto denominato
"Rassegna Teatrale: Teatro Monte di Pietà, Teatro in Galleria, Teatro a Palazzo dei Leoni" che
darà Popportunità a diverse Compagnie teatrali ed associazioni culturali locali di esibirsi in
spettacoli di interessante qualità ove gli artisti potranno mettere in mostra le proprie potenzialità
individuali;

CONSIDERATO, altresì, che tale iniziativa ha l'obiettivo di diffondere e sviluppare la cultura
teatrale quale strumento formativo per i giovani;

VISTO l'allego schema di Regolamento che disciplina le modalità ed i termini di realizzazione del
Progetto di che trattasi, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

VISTE le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano L'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTO lo Statuto dell'Ente;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

Per le motivazioni esposte in narrativa',

APPROVARE lo schema di Regolamento che contiene modalità e termini di esecuzione del
Progetto denominato. "Rassegna Teatrale: Teatro Monte di Pietà, Teatro in Galleria, Teatro a
Palazzo dei Leoni" in questione che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

DEMANDARE al Capo di Gabinetto l'adozione degli atti conseguenti per l'attivazione delle
procedure necessarie per l'esecuzione del Progetto medesimo.

L'estrattore II Capo di Gabinetto
* * jj*3*

IL ORDINARIO
ROMANO)

ALLEGATI:

1) Schema del Regolamento



PARERE DI REGOLARITÀ^ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

-fl-

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì £

A/Carbonaro

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R E V O L I ?

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

VISTO PRESO NOTV

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì IL RAGIONIERE GENERALE

Letto, confermato e sottoscritto.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori@ provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO;
APPROVAZIONE SCHEMA REGOLAMENTO RELATIVO ALLA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RASSEGNA TEATRALE: TEATRO
MONTE DI PIETÀ, TEATRO IN GALLERIA, TEATRO A PALAZZO DEI
LEONI".

I sottoscritti revisori dei Conti della Citta' Metropolitana di Messina, con riferimento alla nota

n. 608/Serv. Isp. del 14/12/2015, al fine di rendere concreta la collaborazione con Commissario

Straordinario con i poteri di Consiglio Provinciale, nella sua funzione di controllo e di indirizzo,

VISTO il decreto legislativo 267/00;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ESAMINATA la proposta di-regolamento di cui all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile;

ESPRIMONO parere

FAVOREVOLE

all'approvazione della proposta di approvazione schema Regolamento relativo alla realizzazione
del progetto "Rassegna Teatrale: Teatro Monte di Pietà, Teatro in Galleria, Teatro a Palazzo dei
Leoni" da parte del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio Provinciale.

Messina, 17/12/2015

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe

IL COLLEQKKDEI REVISORI



Il Com

II Presente atto è pubblicato all'Albo
il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo
dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione

3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, 99 H i P 9015
afa «k» «•? M *»?-» •f-^»' *^5*

(L.R. n. 15 del 04.0812015) . ' ! I v. ; i , ; |

ione è divenuta esecutiva ai sensi /dell'^rt. 12 ( $.éììa Legge RegiRegionale

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Città Metropolitana di Messina

Staff del Presidente

Servizio "Gabinetto del Presidente"

Regolamento

della Rassegna Teatrale:

"Teatro al Monte di Pietà"

"Teatro in Galleria"

"Teatro a Palazzo dei Leoni"



Art. 1
Titolo

La Città Metropolitana di Messina organizza la Rassegna Teatrale: "Teatro al Monte di
Pietà"; "Teatro in Galleria"; "Teatro a Palazzo dei Leoni".

Art. 2
Obiettivi e finalità

La Rassegna ha lo scopo di valorizzare il Complesso Monumentale "Monte di Pietà di
Messina", la Galleria d'Arte Moderna e Contemporanea "Lucio Barbera" di Messina e Palazzo dei
Leoni, ed incrementare l'interesse per il Teatro e le attività connesse.

Art. 3
Spazi disponibili

Per la realizzazione degli eventi artistici, la Città Metropolitana di Messina mette a
disposizione i seguenti spazi:

Monte di Pietà di Messina
• Cortile esterno con n°200 posti a sedere;
• Sala Nord con n°50 posti a sedere.
• Sala Sud con n°50 posti a sedere.
• Transetto con n° 100 posti a sedere.

Gallerìa d'arte Moderna e Contemporanea "Lucio Barbera" di Messina
• Sala principale con n°100 posti a sedere.

Cortile interno di Palazzo dei Leoni
• Cortile con n° 100 posti a sedere.

Il Direttore artistico ed il Responsabile tecnico della Rassegna teatrale, a loro insindacabile
giudizio, attribuiscono ad ogni spettacolo uno degli spazi di cui sopra.

Art. 4
Condizioni di partecipazione alla Rassegna

Possono partecipare alla rassegna tutte le Compagnie Teatrali, Associazioni Culturali o
Artisti indipendenti che operano nel settore dello spettacolo teatrale con testi in lingua italiana o
dialettale, inediti o classici, drammatici o comici.

La durata complessiva di ciascuna rappresentazione non dovrà essere inferiore a cinquanta
minuti ed è replicabile

Art. 5
Domanda di partecipazione

La domanda di partecipazione, indirizzata al Rappresentante Legale della Città Metropolitana di
Messina, Corso Cavour n°87 - 98122 Messina, deve essere presentata entro e non oltre il trentesimo
giorno dalla data di pubblicazione del presente Regolamento nel sito ufficiale della Città
Metropolitana di Messina tramite:

• posta ordinaria;



• posta elettronica, all'indirizzo www.presidenza@provincia.messina.it.

Essa dovrà contenere:
• la denominazione e l'indirizzo della Compagnia, dell'Associazione o dell'Artista

indipendente, corredato da numero di telefono, codice fiscale e indirizzo di posta elettronica
per eventuali comunicazioni da parte dell'Ente

• dichiarazione scritta con la quale si accettano le norme contenute nel presente Regolamento e nel
Disciplinare per l'utilizzo del Monte di Pietà di Messina;

• dichiarazione scritta che la scelta delle scenografie siano essenziali e non invasive, per
rispetto dei luoghi dove si svolgono gli spettacoli;

alla domanda dovranno essere allegati:
• scheda artistica e scheda tecnica dell'opera che s'intende rappresentare;
• copione dell'Opera che si intende rappresentare, o copia dello spettacolo in DVD, oppure

esprimere disponibilità ad una visione dello spettacolo dal vivo.
• almeno dodici foto dello spettacolo da rappresentare;
• una relazione illustrativa dell'attività della Compagnia Teatrale, Associazione Culturale o

Artista indipendente.

Il materiale allegato alla domanda di partecipazione alla Rassegna non verrà restituito.
Le domande di partecipazione alla rassegna, potranno essere inoltrate in qualunque momento

dell'anno solare e dovranno contenere la chiara indicazione della disponibilità ad andare in scena in
ogni periodo dell'anno.

Art. 6
Obblighi

Le Compagnie Teatrali, Associazioni Culturali o Artisti indipendenti ammessi alla Rassegna
Teatrale devono:

• attenersi scrupolosamente a quanto contenuto nel presente Regolamento;
• disporre di scene, costumi, attrezzature e quanto altro occorre per la realizzazione dello

spettacolo;
• essere in possesso di tutte le autorizzazioni ed assicurazioni previste dalla normativa

vigente;
• essere in possesso di tutte le agibilità (ministeriale e ENPALS), assicurazioni ed

autorizzazioni previste dalle normative vigenti;
• utilizzare oggetti di scena, costumi ed attrezzature varie rispondenti ai requisiti di legge;
• inviare, dopo l'ammissione alla rassegna, all'indirizzo di cui all'art. 5 del presente

Regolamento, il materiale pubblicitario che s'intende utilizzare negli spazi messi a
disposizione dall'Ente.

Art. 7
Mancato espletamento della Rassegna

La Rassegna non avrà luogo in assenza di almeno sei opere teatrali dichiarate ammissibili.



Art.8
Atto di Acccttazione

Le Compagnie Teatrali, Associazioni Culturali o Artisti Indipendenti selezionati,
sottoscrivono apposito Atto, che avrà valore di contratto tra le parti, e comporterà Faccettazione
integrale ed incondizionata del presente Regolamento e del Disciplinare di utilizzo del Monte di
Pietà di Messina.

Art.9
Direttore artistico

II Rappresentante legale della Città Metropolitana di Messina, nomina il Direttore artistico
della Rassegna. "~~ " ""
^ Gli spettacoli proposti da Compagnie Teatrali, Associazioni Culturali o Artisti indipendenti,
sono selezionati dal Direttore artistico, sentito il Responsabile tecnico, che applica i criteri stabiliti
con il presente Regolamento.

I provvedimenti adottati dal Direttore artistico della Rassegna sono insindacabili.
L'eventuale decisione del Direttore artistico di non accogliere la richiesta, sarà debitamente

motivata e comunicata alla Compagnia Teatrale, Associazione Culturale o Artista indipendente.
I lavori del Direttore Artistico sono resi noti al Rappresentante legale della Città

Metropolitana di Messina.
Nessun compenso è dovuto al Direttore artistico della Rassegna.

Art. 10
Responsabile tecnico

Per la realizzazione del progetto, il Rappresentante Legale della Città Metropolitana di
Messina istituisce un Gruppo di Lavoro coordinato dal Capo di Gabinetto, formato da un
Responsabile Tecnico e da personale in servizio presso l'Ufficio di Gabinetto del Presidente, anche
non di ruolo.

Al Responsabile tecnico ed ai componenti il Gruppo di lavoro non è attribuito alcun
compenso.

Eventuali prestazioni lavorative effettuate oltre il normale orario di lavoro, potranno essere
compensate con il relativo riposo

Per eventuali spostamenti, il Responsabile tecnico ed il Gruppo di lavoro, si serviranno di
mezzi messi a disposizione dalla Città Metropolitana di Messina, eventuali spese di vitto ed
alloggio, strettamente connessi alle attività organizzative, dovranno essere preventivamente
autorizzate dal Rappresentante legale dell'Ente.

Art. 11
Calendario, criteri di formazione

II calendario degli spettacoli sarà formato dal Direttore artistico della rassegna, sentito il
Responsabile tecnico.

Gli spettacoli vanno in scena nell'arco dell'anno solare.



Art. 12
Criteri di giudizio

I criteri di ammissione alla Rassegna, adottati dal Direttore artistico, sentito il Responsabile
tecnico, rispettano lo scopo della Rassegna stessa.

Sono analizzati i contenuti letterari, le esigenze scenografìche e tecniche dello spettacolo
proposto.

I lavori del Direttore Artistico sono verbalizzati, e visionabili da chiunque ne faccia richiesta
presso il Servizio: "Gabinetto del Presidente" della Città Metropolitana di Messina.

Art. 13
Cartellone

II cartellone, formato dal Direttore artistico ed approvato dal Rappresentante legale della
Città Metropolitana di Messina, sarà presentato alla stampa presso il Monte di Pietà, entro il 30
aprile di ogni anno.

Art. 14
Spazi, orarì e modalità di utilizzo

Le Compagnie Teatrali, Associazioni Culturali o Artisti indipendenti ammessi alla Rassegna
Teatrale, avranno a disposizione per le prove, lo spazio loro attribuito ed il camerino, dalle ore
10,00 del giorno dello spettacolo e lo dovranno lasciare libero entro le ore 10,00 del giorno
successivo.

Entro la stessa ora, il Responsabile tecnico della rassegna dovrà redigere verbale di
constatazione, attestante l'integrità delle strutture messe a disposizione dall'Ente ed il rispetto delle
condizioni stabilite.

L'allestimento scenico, le prove artistiche e tecniche dovranno essere completate entro trenta
minuti prima dall'inizio dello spettacolo.

/

Art. 15
Rinuncia

Alle Compagnie Teatrali, Associazioni Culturali o Artisti indipendenti, in cartellone, che
dovessero rinunciare a partecipare alla rassegna teatrale, verrà comminata una penale di importo
pari ad € 200,00 (euro duecento/00).

Art. 16
Vendita e costi dei biglietti e destinazione incassi

La vendita dei biglietti sarà effettuata, a decorrere da un'ora prima e fino a quindici minuti
prima dell'inizio dello spettacolo, presso il botteghino preposto:
• Monte di Pietà di Messina;
• Galleria d'Arte Moderna e Contemporanea "Lucio Barbera" di Messina;
• Palazzo dei Leoni.

L'ingresso è consentito fino a quindici minuti prima dell'orario previsto l'inizio spettacolo.
L'ingresso è a pagamento con posto unico, le tariffe*sono:
• intero €10,00
• convenzioni e ridotto (età inferiore ad anni 30 ed età superiore ad anni 60) e € 8,00.



L'incasso proveniente dalla vendita dei biglietti è ripartito come segue:
• 25% alla Città Metropolitana di Messina, a titolo di parziale rimborso spese;
• 75% alla Compagnia Teatrale, Associazione Culturale o Artista indipendente a titolo di

parziale rimborso spese per l'allestimento spettacolo, (service audio e luci, scenografie,
trasporti e SIAE e quant'altro occorre per l'allestimento).

Art. 17
Riserva posti a sedere

La Città Metropolitana di Messina si riserva, per ogni spettacolo, n°12 posti a sedere a titolo
gratuito, da consegnare in omaggio a personalità, associazioni o singoli cittadini, a scelta e
discrezione dell'Ente.


